sobretudo, nos Livros II<sup>150</sup> e III<sup>151</sup> daquela obra –, só muito mais tarde oficialmente admitida pela Igreja Católica<sup>152</sup>. Diversamente, quanto aos pressupostos, porém não tanto já quanto aos resultados, Hugo de GROOT – para além da reflexão de *De iure belli ac pacis* (1625), mormente nos dois primeiros capítulos do Livro I<sup>153</sup> – estabelece uma posição *tolerante* quanto à coexistência das diferentes convicções cristãs, desde logo em *De veritate religionis Christianae* (1627), na recondução dos elementos essenciais do Cristianismo a um núcleo comum<sup>154</sup> – posição tolerante esta corroborada ainda,

<sup>150</sup>«(...) nam Paulus 2. Thessal. 4, inter praecepta a se tradita ponit, ut nemo circumveniat fratrem suum, et subdit. Quoniam vindex est Deus de his omnibus. Debet ergo verbum, licere, late sumi, et in ordine ad humanum iudicium, prout licere dicitur, quod impune sit, et quod usu toleratur, quod perinde est ac permitti». – Francisco SUÁREZ, *Tractatus De Legibus...*, cit., *Liber II – De lege aeterna et naturali ac iure gentium*, p. 98-194, Caput XX: «Corollaria ex superiori doctrina, et quomodo ius gentium, et iustum sit, et mutabile», p. 191-194, §4. «Objectio. L. Causae. Glossa. Mattienz. L. Item si praetio», p. 192-193, p. 193 («2. Thes. 4»). Vide ainda idem, *Liber IV – De lege positiva Canonica*, p. 360-454, Caput XVI: «Utrum lex canonica obliget fideles priusquam ab eis acceptetur», p. 438-442, § 9. «3. Conclus.», p. 441: «Lex canonica, si per consuetudinem toleratam non acceptatur, tandem non obligat, etiam si fortasse in principio culpabilitier fuerit non observata». Vide ainda Mendo CASTRO HENRIQUES, “Francisco Suárez. Apresentação ao leitor do século XXI”, cit., p. 24-28.

<sup>151</sup>O Livro III do *De Legibus* considera especificamente a *lei humana*, autonomizando-a da *lei natural* e da *lei eterna*: «Distinximus in primo libro temporalem legem in naturalem et positivam, et ideo postquam de aeterna lege, et temporali naturali dictum est, dicendum sequitur de positiva. Hanc vero ibidem subdistinximus in divinam et humanam, inter quas divina quidem nobilior est et dignior (...). Ideoque prius de lege humana, quam de divina tractamus». – Francisco SUÁREZ, *Tractatus De Legibus...*, cit., *Liber III – De lege positiva humana secundum se, et prout in pura hominis natura spectari potest, quae lex etiam civilis dicitur*, p. 195-360, p. 196. Vide ainda Mendo CASTRO HENRIQUES, “Francisco Suárez. Apresentação ao leitor do século XXI”, cit., p. 28-33.